
LITURGICKÝ  KALENDÁŘ 
 

so 3.9. Sv. Řehoře Velikého, papeže  
ne  4.9.   23. neděle v mezidobí 
st  7.9.   Sv. Melichara Grodeckého, kněze 
čt   8.9.  NAROZENÍ PANNY MARIE       SVÁTEK 
pá  9.9.   Sv. Petra Klavera, kněze 
so 10.9. Bl. Karla Spinoly, kněze a mučedníka 
ne  11.9. 24. neděle v mezidobí 
po  12.9. Jména Panny Marie 
út   13.9. Sv. Jana Zlatoústého, biskupa  
st   14.9. POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE   SVÁTEK 
čt  15.9. Panny Marie Bolestné 
pá  16.9. Sv. Ludmily, mučednice 
so 17.9. Sv. Kornélia a Cypriána, mučedníků 
ne 18.9. 25. neděle v mezidobí 
po 19.9. Sv. Januária, biskupa a mučedníka 
út  20.9. Sv Ondřeje Kim Tae-gona, kněze, Pavla  

   Chong Ha-sanga a druhů, mučedníků 
st  21.9. SV. MATOUŠE, APOŠTOLA     SVÁTEK 
pá  23.9. Sv. Pia z Pietrelciny, kněze 
ne  25.9. 26. neděle v mezidobí 
po 26.9. Sv. Kosmy a Damiána, mučedníků 
út  27.9. Sv. Vincence z Paula, kněze 
st  28.9. SLAVNOST SV. VÁCLAVA, HLAVNÍHO  

   PATRONA ČESKÉHO NÁRODA 
čt 29.9. SV. MICHAELA, GABRIELA A  RAFAE-  
   LA, ARCHANDĚLŮ          SVÁTEK 
pá  30.9. Sv. Jeronýma, kněze a učitele církve 
  

HISTORICKÝ  KALENDÁŘ 
 

1.9.1992 zahájilo činnost Arcibiskupské gymná- 
  zium v Praze a Křesťanský domov mládeže 
2.9.1347 korunovace Karla IV. a jeho manželky  
  Blanky na Pražském hradě v chrámu sv. Víta 
3.9.1347 Karel IV. založil před hradbami St. Města  
  klášter karmelitánů u Panny Marie Sněžné 
3.9.1667 zemř. Alonso Cano, španělský architekt  
3.9.1942 zemř. Antonín Bořek-Dohalský, šlechtic,  
 arcibiskupský kancléř, kanovník Metropol. kapituly 
4.9.1942 zastřelen Gorazd (vl. jm. Matěj Pavlík),  
  biskup pravoslavné církve, ukryl parašutisty 
4.9.2002 otevřen Teologický konvikt v Olomouci 

5.9.1997 zemř. sv. Matka Tereza z Kalkaty, zakla- 
  datelka „Misionářek lásky“ 
6.9.1767 nar. Josef František Novák, profesor dog- 
  matiky, arcibiskup v chorvatském Zadaru 
7.9.1692 zemř. Matěj Václav Šteyer, kněz, jezuita,  
  jazykovědec, založil „Dědictví sv. Václava“ 
8.9.1157 nar. Richard I. Lví srdce, anglický král 
9.9.1912 zemř. Jaroslav Vrchlický, básník, dramatik 
9.9.1942 zemř. Arnošt Vykoukal, benediktin, opat  
  Emauzského kláštera, vězněn v Dachau 
10.9.1897 zemř. Augustin Pavel Vahala, biskup  
  litoměřický, účastník I. vatikánského koncilu 
11.9.1702 opět vysvěcen chrám sv. Jakuba na  
  Starém Městě biskupem V. Seyplem 
12.9.1902 nar. Václav Běhounek, bibliograf, literární 
 teoretik, kritik, historik 
13.9.1782 nar. Václav M. Pěšina z Čechorodu,  
  kanovník Metropol. kapituly, národní buditel 
13.9.1872 zemř. Ludwig Feuerbach, něm. filosof 
14.9.407 zemř. sv. Jan Zlatoústý, učitel církve 
14.9.1887 zemř. Karel Navrátil, farář u sv. Haštala  
  a sv. Jindřicha v Praze, arcib. notář a spisovatel 
14.9.1937 zemř. Tomáš Garrigue Masaryk, první  
  prezident ČSR, filosof, sociolog 
16.9.1627 arcibiskup kardinál Harrach uvedl kar- 
  melitány do kostela sv. Havla v Praze 
16.9.1897 papež Lev XIII. prohlásil premonstrát- 
  ského kněze Hroznatu za blahoslaveného 
17.9.1832 nar. Miroslav Tyrš, spoluzakladatel čes.  
  tělovýchovného hnutí – Sokola 
18.9.1807 nar. Karel Slavoj Amerling, přírodově- 
  dec, filosof, pedagog 
19.9.1862 zemř. Vilém Václav Slavíček, děkan  
  Metropolitní kapituly a rektor UK 
19.9.1922 nar. Emil Zátopek, atlet 
21.9.1832 zemř. Walter Scott, skotský spisovatel 
21.9.1902 nar. Toyen (vl. jm. Marie Čermínová),  
  česká malířka a grafička 
22.9.1862 nar. Emanuel Dítě ml., malíř, pedagog  
23.9.1907 nar. František Filipovský, herec 
24.9.1942 zemř. Antonín Cechner, architekt, člen  
  huti J. Mockera na dostavbě chrámu sv. Víta 
25.9.1212 císař Friedrich II. ve Zlaté bule sicilské  
 udělil českému panovníkovi dědičný titul královský 

25.9.1897 nar. William Faulkner, amer. spisovatel,  
  Nobelova cena (1949) 
25.9.2002 františkán Jiří Paďour se stal sídelním  
  biskupem českobudějovické diecéze 
26.9.1917 zemř. Edgar Degas, franc. malíř 
27.9.1722 slavnostně posvěcen poutní kostel sv.  
 Jana Nepom. ve Žďáru nad Sázavou 
27.9.1787 zemř. Ignác Fr. Platzer, český sochař 
28.9.1992 papež Jan Pavel II. jmenoval Mons. Jana 
  Graubnera 14. olomouckých arcibiskupem 
30.9.1897 zemř. sv. Terezie z Lisieux, francouzská  
  karmelitka, r. 1997 prohlášena Učitelkou církve 
 
 

ADRESA DUCHOVNÍ SPRÁVY: 
 

Celetná 5, 110 00  PRAHA  1 
 

  222 318 186, 602 204 213, 602 457 200 
e-mail: dkc@cmail.cz             http://www.tyn.cz 

 

Úřední hodiny: 
 

út, čt  9:00–11:00, 14:00–16:00 
 

 

LITURGIE 
 

Od nového školního roku obnovujeme pravidelný 
pořad bohoslužeb: 
M. Boží:     st, čt 18:00; pá 15:00; so 8:00 
        ne 9:30, 21:00 
s. Havel:    po-pá 12:15; ne 8:30 
s. Haštal:   ne 11:00                      s. Duch:  ne 9:30 
Nejsv. Trojice: ne 9:00, pá 17:30  
 

so 3.9. Jáhenské svěcení  
Z rukou pomoc. biskupa Mons. V. Malého přijmou v 
katedrále v 10:00 jáhenské svěcení bohoslovci 
pražské arcidiecéze Dominik Frič, Matěj Jirsa a 
Robert Žákavec. Modleme se, ať jim Pán pomáhá 
na jejich životní cestě. 
 

pá 16.9. Sv. Ludmily, mučednice 
s. Havel 12:15       M. Boží 18:00 
Apoštolský stolec povýšil kostel sv. Ludmily na Vi-
nohradech na basilicu minor. Slavnostní vyhlášení 
bude při mši sv. ve čt 15.9. od 19:30 hod. 

mailto:dkc@cmail.cz
http://www.tynska.farnost.cz/


O víkendu 17.-18.9. proběhne na Tetíně tradiční 
Svatoludmilská pouť. Hlavní poutní mši sv. v so 
17.9. v 11:00 bude sloužit P. Benedikt Mohelník. 
 

ne 25.9. 26. neděle v mezidobí 
s. Havel 8:00      M.Boží 9:30, 21:00   s. Haštal 11:00 
Při bohoslužbách bude vykonána Svatováclavská 
sbírka na církevní školství. Děkujeme za vaše dary. 
 

st 28.9. Slavnost sv. Václava 
V předvečer slavnosti v út 27.9. zřejmě naposledy 
organizujeme Svatováclavské duchovní zastavení 
v 17:00 pod sochou sv. Václava na Václavském 
nám. Den poté, v po 28.9., časně zrána zahajujeme 
oslavy svatého knížete ve Svatováclavské kapli ka-
tedrály v 6:30 ranními chválami, následuje mše sv. 
na jeho hrobě. Ve Staré Boleslavi proběhne Národ-
ní svatováclavská pouť v obvyklé podobě. V naší 
farnosti tento den nebudou mše sv. 
 

út 4.10. Veni Sancte Spiritus… 
Katolická teologická fakulta zahájí svůj akademický 
rok prosbami k Duchu sv. při bohoslužbě v chrámu 
M. Boží ve 13:00. 
 

UDÁLOSTI VE FARNOSTI 
 

V sobotu 2.7. byl v katedrále sv. Víta intronizován 
nový pražský arcibiskup Mons. Jan Graubner. Jeho 
první kroky v podvečer téhož dne vedly do naší 
farnosti, kde se nejprve modlil u Mariánského slou-
pu a poté za zpěvu loretánských litanií vstoupil do 
chrámu M. Boží, kde přítomným i městu požehnal 
milostným obrazem Madony Rynecké.  
 

PRAVIDELNÝ PROGRAM (OD 5.9.2022): 
Společenství modlitby:          po 18:00 Týn 
Sv. růženec:          po-pá 11:55 s.Havel, ne 9:05 Týn 
Ranní chvály:              pá 8:00 Týn, ne 8:00 s. Havel 
Modlitba nešpor:                 čt při večerní mši sv. Týn 
Večery chval mladých:    2. po v měs. 19:00 s.Havel 
Adorace:             čt 12:45 s. Havel 
Pěvec. sbory: čt 17:30 s. Havel, čt 18.30 Celetná 13 
Brigáda u Nejsv. Trojice:        so 17.9. 9:00          
Farní výlet:     odjezd pá 30.9. 16:00, návrat so 1.10. 
 

Hovory o víře i biblická setkání začnou po 3.10. 
 

Komponovaný program k 80. výročí úmrtí Edith 
Stein, židovské filosofky a bosé karmelitky, se 
uskuteční v út 13.9. od 19:00 v kostele Pražského 
Jezulátka. 
 

Ve st 14.9. od 18:00 se v kostele sv. Havla uskute-
ční koncert Kouzlo šesti strun a zpěvu. Koncert je 
pořádán v rámci cyklu Kostelní slavnosti a vystoupí 
na něm sopranistka Markéta Fassati a známý kyta-
rista Štěpán Rak. Vstupné je dobrovolné. 
 

Katolická teologická fakulta UK pořádá v po 19.9. od 
9:30 přednášku prof. Stefana Parenti o liturgii hodin 
na Západě a na Východě. Přednáška v italštině 
bude tlumočena do češtiny, vstup zdarma. 
 

Náš pěvecký sbor Notre Dame vystoupí na meziná-
rodním festivalu pravoslavné hudby Archaion 
Kallos. V ne 2.10. v 19:30 zazpívá společně 
s jihlavským sborem Melodie v chrámu sv. Cyrila a 
Metoděje v Resslově ulici, zazní tam pravoslavná 
hudba slovanských autorů. Tentýž koncert se koná 
také 28.9. v kostele sv. Kříže v Jihlavě. 
 

I v září pokračují poutě ve františkánském Hájku. 
Hlavní pouť v so 10.9. od 11:30 celebruje Mons. 
Václav Malý, pouť svatováclavskou v so 24.9. od 
11:00 P. Vladimír Slámečka. 
 

Spolek přátel kostela sv. Ludmily na Vinohradech 
zve na 4. ročník festivalu Nedělní varhanní hudba. 
Na jednom z koncertů (ne 18.9. 19:00) vystoupí náš 
varhaník Petr Čech s díly F. Liszta a C. M. Widora. 
 

Doporučujeme exercicie na Svaté Hoře: „Kázání na 
hoře“ (19.-23.9.) vede P. Petr Beneš, CSsR; 
exercicie „Kráčet životem s Marií“ (26.-30.9.) 
doprovází P. Jan Mach; exercicie pro seniory (6.-
9.10.) pod vedením Mons. Aleše Opatrného. 
 

V předstihu avizujeme podzimní brigádu na part-
nerském Svatém Hostýně ve dnech 7.-8.10. Na 
místě je možné si zajistit ubytování. Bližší info na 
tel. 602 457 200. 
 

 

 

TÝNSKÉ  LISTY 
 

 

 

 

       ČÍSLO 317                ZÁŘÍ       LP 2022 
 
       
 

                                 

                                      
          Sv. Archanděl Michael, malba na dřevě, Juan de la Abadia 
            kol. 1490, Národní muzeum, Barcelona 

 
 

        ____________________________________________ 

     

   Pro vnitřní potřebu vydává farnost při chrámu 

   Matky Boží před Týnem na Starém Městě pražském 


